
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DIVULGAÇÃO 

A Universidade do Estado do Rio de Janeiro torna público que estará oferecendo, no período de 03/10 a 11/10/2005,  
vagas para Transferência Interna, Transferência Externa e Aproveitamento de Estudos para os cursos de graduação para o 1.º 
semestre de 2006, conforme discriminação abaixo:  

 
UNIDADE CURSO MODALIDADE/HABILITAÇÃO VAGAS 

                                                 (Turno) Transferência  
Interna 

Transferência  
Externa 

Aproveitamento 
de Estudos 

FEBF Pedagogia 
 

Geografia 
Matemática 

                               Multihabilitação –  Tarde 
                                   Licenciatura – Tarde 
                                   Licenciatura – Manhã 
                                   Licenciatura – Tarde 

05 
10 
05 
10 

05 
05 
05  
10 

05 
05 
- 
- 

ILE Letras                             Português/Literatura – Tarde/Noite 
                            Inglês/Literatura – Tarde/Noite 
                            Português/Alemão –  Tarde/Noite 

  Português/Espanhol –  Tarde/Noite 
                            Português/Francês –  Tarde/Noite 
                            Português/Italiano –  Tarde/Noite 
                            Português/Latim – Tarde/Noite 
                            Português/Grego – Tarde/Noite 

05 
03 
03 
03 
03 
03 
03 
03 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
FCS 

CMS/RP 
CMS/RP 

CMS/Jornalismo 
CMS/Jornalismo 

Manhã 
Noite 

Manhã 
Noite 

- 
- 
- 
- 

02 
02 
02 
02 

04 
04 
04 
04 

FEN Engenharia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          Engenharia Civil – Manhã/Tarde 
                                   - Estruturas e Fundação 
                                   - Sanitária e Meio Ambiente 
                                   - Construção Civil 
                                   - Transportes 

       Engenharia Mecânica –  Manhã/Tarde 
     Engenharia Elétrica  –  Manhã/Tarde 

                                    - Sistemas de Potência 
                                    - Sistemas e Computação 
                                    - Eletrônica 
                                    - Telecomunicações 
                                    - Eletricidade Industrial 

Engenharia Cartográfica –  Manhã/Tarde 
Engenharia de Produção (Maracanã) – Manhã/Tarde/Noite 

 
05 
06 
05 
05 
15 
 

10 
05 
05 
05 
05 
05 
10 

 
- 

03 
- 
- 

10 
 

04 
- 
- 
- 

01 
05 
- 

 
01 
03 
03 
03 
01 
 
- 
- 

03 
03 
- 

05 
01 

IPRJ Engenharia Engenharia  Mecânica 
Manhã/Tarde 

 
05 

 
05 

 
05 

FAT Engenharia 
Resende 

Engenharia Produção - Ênfase - Mecânica -Tarde/Noite 
Engenharia Produção - Ênfase -Qualidade Química -Tarde/Noite 

03 
03 

03 
03 

03 
03 

FCE Ciências 
Econômicas 

                                 Bacharelado –  Manhã 05 05 05 

IGEO Geografia 
 
 

Oceanografia 
 

Bacharelado – Tarde/Noite 
 
 

   Bacharelado –  Manhã/Tarde 
 

- 
- 
- 

02 
 

- 
- 
- 

02 
 

05 
- 
- 

03 
 

FGEL Geologia Integral 05 05 05 
IFCH História 

 
 

Ciências Sociais 

                                     Bacharelado – Manhã 
                                     Bacharelado –  Noite 
  

Bacharelado  –  Manhã 

05 
05 
- 

05 

05 
05 
- 

04 

05 
05 
- 

10 
IFÍS  Física Bacharelado – M/T  

- 
05 
- 

05 
- 

10 
- 

IME Matemática 
 
 
 

Informática 
Estatística 

Ciências Atuariais 

 
   Bacharelado – Manhã 

                                       Bacharelado – Noite 
Noite 
Noite 
Noite 

 
03 
03 
05 
05 
-  

 
03 
03 
03 
05 
- 

 
03 
03 
02 
05 
05 

IQUI  
Engenharia 

Química 

 
 Noite 

 
05 

 
12 

 
08 

IBIO Ciências Biológicas  
Bacharelado – Egressos   UERJ – Integral 

Bacharelado – Integral 
Mudança de módulo – CCB / CCB – Integral 

 
- 
- 

02 

 
- 
- 
- 

 
15 
05 
02 

FSS Serviço Social Bacharelado – Noite 01 08 01 
  TOTAL  204 vagas/20 cursos 132vagas/19cursos  157 vagas/20cursos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DIVULGAÇÃO 
A Universidade do Estado do Rio de Janeiro torna público que estará oferecendo, no período de 03/10 a 11/10/2005, 

vagas para Transferência Interna, Transferência Externa e Aproveitamento de Estudos para os cursos de graduação para o 2.º 
semestre de 2006, conforme discriminação abaixo:  

UNIDADE CURSO MODALIDADE/HABILITAÇÃO VAGAS 
                                                 (Turno) Transferência  

Interna 
Transferência  

Externa 
Aproveitamento 

de Estudos 
IP Psicologia Tarde                               - 10                  - 

ILE 
 
 

Letras 
 
 
 
 
 

   Português/Literatura –Manhã/Tarde 
                            Inglês/Literatura – Manhã/Tarde 

    Português/Espanhol – Manhã/Tarde 
                            Português/Francês – Manhã/Tarde 
                            Português/Italiano – Manhã/Tarde 
                            Português/Japonês – Manhã/ Tarde 

05 
03 
03 
03 
03 
03 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
FCS 

CMS/RP 
CMS/RP 

CMS/Jornalismo 
CMS/Jornalismo 

Manhã 
Noite 

Manhã 
Noite 

- 
- 
- 
- 

02 
02 
02 
02 

04 
04 
04 
04 

FEN Engenharia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Engenharia Civil – Tarde/Noite 
    - Estruturas e Fundação 

                                      - Sanitária e Meio Ambiente 
                                      - Construção Civil 
                                      - Transportes 

Engenharia Mecânica – Tarde/Noite 
Engenharia Elétrica – Tarde/Noite 

                                       - Sistemas de Potência 
                                       - Sistemas e Computação 
                                       - Eletrônica 
                                       - Telecomunicações 
                                       - Eletricidade Industrial 

Engenharia Cartográfica – Tarde/Noite 
Engenharia de Produção (Maracanã) – Manhã/Tarde/Noite 

 
05 
05 
05 
05 
15 
 

05 
05 
05 
05 
05 
05 
10 

 
- 

03 
- 
- 

10 
 

04 
- 
- 
- 

01 
05 
- 

 
01 
03 
03 
03 
01 
 
- 
- 

03 
03 
- 

05 
01 

IPRJ Engenharia Engenharia  Mecânica 
Manhã/Tarde 

 
05 

 
05 

 
05 

FAT Engenharia 
Resende 

Engenharia Produção - Ênfase - Mecânica - Tarde/Noite 
Engenharia Produção - Ênfase -Qualidade Química -Tarde/Noite 

03 
03 

03 
03 

03 
03 

IGEO Geografia 
 
 

Oceanografia 
 

                                  
Bacharelado – Manhã/Tarde  

  
 Bacharelado –  Manhã/Tarde 

 

 
- 
- 

02 
 

 
- 
- 

02 
 

 
05 
- 

03 
 

IFÍS  Física Bacharelado – Tarde/Noite  
 

05 
 

05 
 

10 
 

IME Matemática 
 
 
 

Informática 
Estatística 

Ciências Atuariais 

 
 Bacharelado – Manhã 

                                      Bacharelado –  Noite 
Noite 
Noite 
Noite 

 
03 
03 
05 
05 
-  

 
03 
03 
03 
05 
- 

 
03 
03 
02 
05 
05 

IBIO Ciências Biológicas  
   Bacharelado – Egressos  UERJ – Integral 

Bacharelado –  Integral 
Mudança de módulo – CCB / CCB –  Integral 

 
- 
- 

02 

 
- 
- 

 
15 
05 
02 

FSS Serviço Social Bacharelado – Noite 01 08 01 

  TOTAL   132 vagas/11cursos 81 vagas/11cursos    109vagas/13cursos     

Documentos Necessários, data e locais de inscrição 
                PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA  PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA              PARA APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
- Comprovante de que o curso é de duração plena; 
- Histórico Escolar até o último período letivo cursado contendo:  
   . Curso/Habilitação em que o candidato está matriculado; 
   . Número de pontos obtidos no Concurso Vestibular; 
   . Carga Horária de cada disciplina; 
   . Nota ou conceito de aprovação em cada disciplina; 
   . Número de créditos de cada disciplina; 
- Programas das disciplinas cursadas; 
- Comprovante  de autorização  ou  reconhecimento do  curso    
  constante do Histórico Escolar emitido pelo estabelecimento   
  de origem; 
- Xerox da Carteira de Identidade; 
- Taxa de Inscrição no valor de R$ 28,00. 

 - Requerimento    ao   Diretor   da 
    Unidade responsável  pelo curso  
     pretendido, expondo os motivos; 
 
 - Boletim Acadêmico atualizado. 

- Comprovante de que o curso é de duração plena; 
- Diploma de curso de graduação (xerox) ou certidão de   
   conclusão de curso, constando que o Diploma está em  
   processamento; 
- Histórico Escolar contendo: 
  . Curso/Habilitação; 
  . Pontos obtidos no Concurso Vestibular; 
  . Carga Horária, nota ou conceito e número de créditos   
     em cada disciplina; 
- Programas das disciplinas; 

  - Xerox da Carteira de Identidade;  
  - Taxa de Inscrição no valor de R$ 28,00. 
          

Inscrições: 
Período: de 03/10/2005 a  11/10/2005 
Local: Unidades Acadêmicas  
Campus Rio de Janeiro: Rua São Francisco Xavier, 524 - Maracanã - RJ 
Campus Caxias: Rua General Manoel Rabelo, s/nº - Vila São Luis - Duque de Caxias 
Campus Resende:  Rua do Rosário, 1.078  -  Centro  -  Resende 
Campus Friburgo: Rua Alberto Rangel, s/nº. - Vila Nova - Nova Friburgo 

 Raquel Villardi  
 Sub-Reitora de Graduação 

 
 

 


